DECRETO Nº 029/20, DE 20 DE MARÇO DE 2020.

Cria Comitê Especial para desenvolver ações de controle e acompanhamento e baixar, quando necessárias e/ou conveniente, quaisquer medidas restritivas necessárias à prevenção de contágio pelo COVID-19 (NOVO CORONAVÍRUS).

MARCO ANTONIO CITADINI, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Considerando como é público, notória e amplamente divulgada, a existência de pandemia do COVID-19 (Novo Coronavírus), nos termos declarados pela Organização Mundial da Saúde;
considerando que o severo e rigoroso combate à situação ora estabelecida não se restringe à administração pública;

considerando a rapidez com que ocorrem mudanças na situação fática e a necessidade de complementar medidas administrativas já em andamento e outras que se seguirão;
considerando a urgência e necessidade de dar continuidade às medidas administrativas já em vigor no Município;

considerando sobretudo,   que o severo e rigoroso combate à situação ora estabelecida não se restringe à administração pública,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica constituído Comitê Especial para propor e desenvolver ações de controle e acompanhamento de medidas para prevenir a propagação e contágio pelo coronavírus.

Art. 2º Poderá, ainda, o Comitê Especial, expedir quaisquer medidas restritivas necessárias à prevenção de contágio pelo COVID-19, inclusive oferecendo denúncias a autoridades competentes e Ministério Público em caso de inobservância das determinações baixadas pelo Poder Público e/ou por este Comitê.
Art. 3º O Comitê de que trata o presente Decreto será composto por representantes da:

a) ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
- Prefeito Municipal – Marco Antonio Citadini;
- Vice Prefeito – Célio de Melo;
- Secretaria Municipal de Saúde – Ana Fernanda Mello de Oliveira Lima Cezar;
- Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos – Dr. Milton Cezar Bizzi;
- Secretarias Municipais – Marcelo Farto Varela;
- Imprensa Oficial do Município – Francisco Lino Santana Silva.

b) CÂMARA MUNICIPAL
- Presidente Adinan Martins

c) MINISTÉRIO PÚBLICO D ESTADO DE SÃO PAULO
- 2ª Promotoria de Justiça de Capão Bonito – Dr. Renato de Jesus Marçal

d) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO
- Capitão Wagner Luciano de Oliveira

e) CORPO DE BOMBEIROS
- Subtenente Isac Leme dos Santos

f) SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
- Nilton Soares de Lima

g) VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
- Enfermeira Josiane de Almeida Queiroz

h) VIGILÂNCIA SANITÁRIA
- João Antonio Machado

i) FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL
- Eder Danilo de Queiroz

j) DEFESA CIVIL
- Reinaldo Adriano Bernardo de Oliveira

[bookmark: _GoBack]		Art. 4º O colegiado de que trata este Decreto será presidido pelo Prefeito Marco Antonio Citadini, ou, no seu impedimento, pelo Senhor Marcelo Farto Varela.

Art. 5º O Comitê reunir-se-á ao menos uma vez por semana, no dia e horário estabelecido pela sua presidência, ou emergencialmente a qualquer dia e hora.

   Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 20 de março de 2020.

                       MARCO ANTONIO CITADINI
                       Prefeito Municipal

Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra.

4